A cisci volebat. Ocius tamen exentes perrexere ambo, cumque ad archiepiscopum ingressi essent, Gregorius coram eo in terram procumbens reverenter adoravit, obortisque lacrymis sic est allocutus: Ignosce mihi, domine et Pater sancte, et miserum hominem precibus juva: scelustus enim sum et abjectus. Tum a solo assurgens, ante archiepiscopum constitut timoris ac reverentiæ plenus. At archiepiscopus juvenem amplexatus, et sancto osculo sajuteui impertitus: Tempore, inquit, venisti, fili, qui verus plane Christi servus es: tempore ad nos accessit vigilans ista mens atque iste oculus recte semper sentientis catholicæ Ecclesiæ. Tum rogare coepit, unde veniret, et quo pergeret? Cui ille: A sancta, inquit, civitate ad tua sacra vestigia veni, ac Roman cogito, si B Dominus annuerit, et vestræ mihi preces affuerint. Mansit vero apud archiepiscopum in ipsius ædibus dies viginti: suitque omnino admirationi constans ejus patientia, et nunquam remissum precantri studium, et temperantia plane singularis: neque enim aliigi poterat, ut cibum ante Sabbathum caperet (17). Porro diebus et noctibus singulis simul erant ipse et archiepiscopus disputandi causa; multas etiam difficultates et varia exempla in medium proferebant patriarchæ diaconi chartophylax et Maximus: hi enim duo in pontificali domo super omnes eminebant: nec tamen ab iis quidquam objiciebatur, quod Gregorius non interpretaretur, ad singulos versus quod opus erat [L] subjiciens, eorumque explanationem adlibens non sine quadam dignitate.

XXXV. Cæterum post aliquot dies per chartophylacem postulare Gregorius ab archiepiscopo coepit, ut sibi discedendi veniam daret. Ille vero Gregorio ad se vocato, paululum immorari cum etiamnum jubet; quod inimicus homo in medio catholicæ Ecclesiæ tritico zizania dissennivasset. Cui Gregorius: Ut jubes, inquit, domine. Nec iam eum archiepiscopus exire usquam atque ab eo discedere passus est, quandiu Constantinopoli Gregorius mansit. Plurimum enim colloquiis ejus delebat; simul eum de pestifera hæresi edocebat, quam impii homines ingesserant (qui Sergio et Cyro et Paulo studebant (18)). Multas vero orationes tis (V. Allat. *De Dom. et Hebdom. Græcor.* p. 1127, ed. Colou. 1648), inde vero faciem paulatim, ut quidam religione quoque ducerent, Sabbathum non servare, et profestum habere: quod Romæ etiam apud aliquos obtinuerat. Quare Gregorius Magnus dilectissimus filius suis Romanis civibus sic edixit (lib. xiii, epist. 1): *Pervenit ad me, quosdam perversi spiritus homines prava inter vos aliqua et sanctæ fidei adversa seminasse, ita ut in die Sabbathi aliquid operari prohiberent. Quos quid aliud nisi Antichristi predicatores dixerim? qui veniens diem Sabbathum atque Dominicum ab omni faciet opere custodi, etc.*

(18) Seripserat, opinor, Leontius nil de his aliud, quam illa: Διηγήσατο δὲ αὐτῷ τὴν δυσωδίαν τῆς

**G**regorius habuit Constantinopoli partim dogmaticas, partim laudativas, quarum fama ad aures quoque pientissimi imperatoris nostri pervenit. Nec multo post advenere episcopi Alexandriæ et Antiochiae, et cæteri ex Oriente omnes (19). Cumque Romanorum episcopus [1.] gravi morbo corruptus esset, ex consensu orthodoxorum episcoporum litteras manu sua scriptas misit per viros episcopos, qui locum ipsius servabant. Ut vero Patres consevere in templo magnæ Irenæ (20), quod intra ma-

alorētaw; τὴν ἀναφενέσαν ὑπὸ τῶν δυστερῶν. Fuit, qui huc declarare cum vellet, cætera ad marginem adjectit inquit, Τοῖς περὶ Σέργιον καὶ Κύρου καὶ Ηζόλην. Hæc deinde, cum codex describeretur, in contextum translata, tanquam germanæ auctoris verba, et i illud τοῖς, quod casum habet nullum cui respondeat, scribam admonere debebat, ne quid tale auderet. Factum exinde est, ut in reliquos conciles eadem referrentur, in eos etiam, quos habuit M. taphrastes, qui ceteris haeticorum nominibus Pyrrhum quoque adjecit. At illi omnes post Gregorium nostrum novis rebus studere cœperunt, de quibus Martinus I. pont. max. post concilium Lateranense anni 649 ad Ecclesiæ Hierosolymitanam et Antiochenam scripsit (Hard. Conc. t. III, p. 653) : Scire enim vos volo, fratres, de rebus presentibus, id est de furibus, qui temporibus nostris insurreverunt contra orthodoxam fidem, nempe Theodooro, qui fuit episcopus Pharan, et Cyro, qui Alexandriae, et Sergio, qui Constantinopolis, et ejus successoribus Pyrrho et Paulo : quod hi per propriam haeresim valde militi sunt perfodere, et thesauros sive dogmata Ecclesiæ catholicæ expilare. Constat autem, pontificatus Constantinopolitanum a Sergio susceptum anno 610 ut in Chronicæ Paschali a notatum est.

(19) Quærum, inquires, spectabat tantus iste magiorum episcoporum convenitus? quandoquidem conditum illa Monotheletarum haeresis eruperat. Veneratus Constantinopolitanus Gregorius noster anno 587 vertente. Per id tempus, ut Evagrius narrat (Hist. eccl. l. vi, c. 7), Gregorius Antiochenensis episcopus, et Astorii comitis Orientis simulatus, multorum conciliorum objectus fuerat: cumque Astorio submoto, Joannes successisset, non unius criminis accusatus, ad imperatorem atque synodum provocarat. Concilium igitur indictum anno 588, cum Gregorius nosseretur ad protectione cogitabat; quia vero patria the causa agenda erat, omnes primores Constantinopolini vocati sunt; quod Evagrius diserte testatur in verbis: Περὶ τούτων μὲν οὖν, ἐμοῦ παρεδρεύοντος καὶ παρίντος γε αὐτῷ, κατὰ τὴν βασιλέως γῆν τὴν ἀπολογίαν ὑψέσαν. Καὶ τῶν ἔκασταχού πατριαρχῶν, τῶν μὲν δι' ἑαυτῶν, τῶν δὲ καὶ δι' ἑτέρων τῇ ἡγεμονίᾳ παραγενόμενῶν, προσέτι δὲ καὶ τῆς ἱερᾶς γερουσίας καὶ πολὺν διεστάτων μητροπολιτῶν τῆς ὑποθέσεως δοκιμασθεῖσης μετὰ πολλῶν σχόλων κρατεῖ. Id est: Me igitur consiliarium et concilium habens renit Constantinopolitanum his accusatiōnibus responsurus. Cumque omnes, qui ubique sunt patriarchæ, partim per se, partim per legatos suos quæstiōni interessent, senatores item urbis regiæ, et ex religiosissimis metropolitani quamplurimi, negotio diu multumque examinato, tandem post multas actiones Gregorius causam obtinuit.

Illiud mihi exploratum non est, Pelagi II, qui tum præficitum maximum gerebat, legatos, ut Leontius tradit, nec Evagrius distinetur, revera concilio affuisse. Nam, ut rejiciam Pelagi litteras, quæ ab Isidoro prodierunt, nec germanæ habentur, refragari videntur Gregorius Magnus, qui de ea synodo &c. loquitur, tanquam quæ inscio Pelago coacta esset. Sic enim ad Eulogum episcopum Alexandrinum et Anastasium episcopum Antiochenum codem

A Pollioñs δὲ λόγους δογματικοὺς καὶ ἐγκινιωτικοὺς ἔξεθετο ὁ μακάριος; ἐν Κωνσταντινουπόλει, ὥστε τὴν φήμην αὐτοῦ εἰς τὰ ὡτα τοῦ εὐσεβεστάτου ἡμῶν βασιλέως ἐλθεῖν. Οὐ μετὰ πολλὰς δὲ ἡμέρας παρεγένοντο οἱ ἐπίσκοποι τῆς Ἀλεξανδρείαν καὶ Ἀντιοχείας, καὶ οἱ τῆς Ἀνατολῆς πάντες. Καὶ δὴ τῆς Ρωμαίων ἐπίσκοπος ἦν νόσῳ βαρεῖᾳ συνεχθείνος· ἀπέστειλεν δὲ τίτιον ἐργάζειρον αὐτοῦ πρός τὸ θέλημα τῶν δύο φρόνων αὐτοῦ ἀρθοδόξων ἐπίσκοπων διὰ δύο ἐπισκόπων ἀποταξάντων αὐτοῦ τὸν τόπον. Καθίσαν-

B exempla scripsit (lib. v. epist. 43): Ante hos siquidem annos octo, sanctæ memorie decessoris mei Pelagi tempore, frater et coepiscopus noster Joannes in Constantinopolitana urbe ex causa alia occasio- nem quarens synodum fecit, in qua se universalem appellare conatus est. Quod mox idem decessor meus ut agnitus, directis litteris ex auctoritate sancti Petri Apostoli ejusdem synodi acta cassavit. Addo ex epistola ejusdem (lib. IX, n. 68) ad Eusebium Thessalonicensem et alias: Præter illa, quæ illic de causa venerandæ memoriae Gregorii episcopi Antiocheni sunt habita. Sed tamen illa Ut agnitus refiri possunt ad titulum acumenici, quem Joannes nec opinante Pelagio decernendum sibi curaverat.

C Actam synodum anno 589 contendebat Valesius (ad Evagr. l. vi, c. 8) : contra quem Pagius (in Annal. Bar. t. II, al. an. 588) : Hanc, inquit, synodum neque anno superiori (587) (quæ neque Baroniū opiniò fuit), neque anno 580, ut volunt Valesius citatus, sed currenti congregatam Evagrius, qui Constantinopoli tunc erat, indubitatam fidem facit. Sursum autem Evagrii verba, unde argumentum ducitur, omnino hæc: Καὶ τεσσάρων διαγενομένων μηνῶν μετὰ τὴν αὐτοῦ ἀφίξιν, ἔτος ἔδομον καὶ τριακοστὸν καὶ ἔκαστοιστὸν ἡρμητιζόντης Θεού πόλεως, μετὰ ἓν καὶ ἔχιστον ἔτος τῶν προτέρων αἰώνων, ἐμοῦ κατὰ τὴν ἐνήν καὶ ἕναν. ήμέραν τοῦ Ὑπερβερεταίου μηνὸς ἔχοντα παρέβοντα νυμφεύοντος, καὶ τῆς πόλεως ἑορταζούσας, καὶ δημοκοτὴ παντζυριν ἄγοντος περὶ τὴν πομπὴν καὶ τὴν παστάνα, ἀμφὶ τριτην ἐπιλυχνιὰν ὡραν, βροσμὸς καὶ κλόνος ἐπελθόντες, τὴν πάτην μὲν κατέσταισαν πόλιν, etc. Id est: Post ejus autem redditum (Gregorii scilicet), quatuor mensibus elapsis, anno Antiochiæ libertatem adeptæ sexcentesimo tricesimo septimo, post annum sexagesimum primum ab ultimo terræ motu, postremo die mensis Hyperberetari, dum ego virginem sponsam acciperem, et tota civitas feriaretur ac publicum conventum ad pompa et thalamum celebraret, tertia circiter noctis hora terræ motus cum fragore et sonitu irruens totam urbem concussit, etc. (ibid. c. 8). Jam vero Pagius hæc subhicit: Evagrius incipit annum Antiochenum a Kalendis Septembribus, ideoque in ejus sententia annus Antiochenus 657 Kalendas Septembri. hujus Christi anni (588) initium sumpsit; et terræ motus, de quo loquitur Evagrius, ultima die mensis Octobris Antiochiam concussit. Quare synodus Constantinopolitanæ, que quatuor et amplius mensibus ante illum terræ motum absoluta fuerat, a currenti anno removeri nullo modo potest. Ultimus terræ motus Antiochenus die 29 mensis Novembris anni Christi 582 acciderat, ideoque recte Evagrius prodit, post illum effluxisse annos 61 reselliisque Valesium loco citato, ubi gravi errore scribit (ad lib. v. c. 1 Evagr.), annos Antiochenos a mense Dio, seu Novembri nostro proficiendi, ideoque hunc terræ motum et synodus Constantinopolitanam ad annum sequentem pertinere.

(20) Bina hoc nomine temp̄a habuit Constantinopolis, de quibus memini me disseruisse in commentario Kalendarii Constantinopolitanæ ad diem 14 mensis Maii. Alterum Constantinus magister, al-

τες δὲ ἐν τῷ ναῷ τῆς ἀγίας μεγάλης Εἰρήνης ἐνδον τῆς θεοτρήτου μεγαλοπόλεως, προετράπη ὁ Γρηγόριος παρὰ τῶν Πάτρων τὸν θρόνον ἐπέχειν τῆς Σαρδανίκης ἐπισκοπῆς Κωνσταντίας τῆς Κύπρου. Ἔντοντος δὲ τοῦ θρόνου ἐπισκοπῆς τῆς Κύπρου, ἦρχεντος καὶ αὐτὸς ἀσθενής. Ἡρξαντο οὖν τῆς ἀναφανεῖσης δολερᾶς αἰρέσεως τὴν ζήτησιν ποιήσασθαι. Πολλὰ μὲν οὖν οἱ δρόδοδοι πρὸς τοὺς αἱρέτικοὺς ἀπεφήναντο ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ. Ἰστατο δὲ ὁ Γρηγόριος ὡς εὐτελέστατος πάντων μηδὲν πρὸς ταῦτα ἀποκρινθενος. Καὶ πάλιν καθεσθέντων αὐτῶν, ἤρξαντο οἱ αἱρέτικοι πτεροῦσθαι κατὰ τῶν ἀρθοδόξων· ἦν γάρ πολὺθος πολὺ. Τότε ἐπέλαμψεν ἡ τοῦ ἀγίου Πνεύματος; χάρις ἐπὶ τὸν μακάριον Γρηγόριον· καὶ ἤρξαντο μετὰ πάσης ἡσυχίας διαλέγεσθαι ἐπὶ τοὺς κακήρωνας ἐπισκόπους περὶ τῆς ἀγίας, ἀχράντου, ἔμοιοισιν καὶ ἀχωρίστου Τριάδος, καὶ πρὸς ἔχαστον ἀπολογούμενος αὐτοῖς, καὶ ἐπερωτῶν αὐτοὺς τῶν λεγομένων τὴν ἀπόδειξιν ποιῆσαι. Ἐδόθη δὲ αὐτῷ χώμα σοφίας καὶ συνέσεως, ὥστε μὴ δυνηθῆναι αὐτῷ τὸ πλήθος ἀνταποκριθῆναι πρὸς τὰ παρ' αὐτοῦ ἐκ-

terum Marcianus orēonomus Magnae ecclesiæ exstruxerant : et hoc quidem Εἰρήνη Νέα, illud Εἰρήνη Παλαιὰ dicebatur. De secundo autem hic sermonem esse crediderim, quod hoc Justinianus Aug. ampliato solo, tanta minificientia restituit, ut, Procopio teste (*De edif. l. i. c. 3*), post templum Sophianum nulli cæterorum inferius in ea urbe habeatur, atque aīeo Μεγάλη Εἰρήνη vocari posset ; quippe quod vetus illud Constantinianum non pulchritudine modo, sed etiam magnitudine superaret. Appellatio utriusque, ut mea quidem fert opinio, non ab Irene martyre, sed a pace duxa est, quemadmodum duo alia ibidem erant, *Sophia* nempe et *Anastasia*, quorum nomina aliunde quam a martyribus desumpta esse constat. Sic Romæ nunc quoque, sic et *Dixiæ templum pacis* est quæ christianæ concordiae monumenta hæc debent.

Ex hoc autem Leontii loco manifestum est, neutrū ab eo concilium oecumenicum designari, non Constantinopolitanum ut sub vigilio actum, ut volebat Cajetanus : non Constantinopolitanum ut sub Agathone indictum, ut Lancia arbitrabatur. Nam primum illud habitum dicitur *considentibus in secretario venerabilibus episcopis*, ut scriptum est initio primæ Collationis, et cæterarum item, nisi quod initio septima additum est, in secretario *venerabilis episcopi hujus regis civitatis*. Constantinopolitanum vero tertium celebratum est in secretario *sacer palati*, quod cognominatur *Trullus*, quemadmodum in singularium actionum Praesationibus videtur.

(21) Cod. 2, τοῦ τῆς Σαρδικῆς ἐπισκόπου.

(22) Locum hunc vexatum esse, varians codicis alterius lecio indicat : nec minus declarat Metaphrastes, qui legit Σαρδοὺς. Quanquam autem et *Sardani* et *Sardonij* nomen æque ignotum est ; alterutrum tamē a Leontio esse puto, atque ab eo scriptum esse, τὸν θρόνον ἐπέχειν τὸν Σαρδανὸν vel Σαρδοὺν ἐπισκόπου Κωνσταντίας τῆς Κύπρου. Hoc planius certe ac veri est similius, quam quod Lancia excogitavit (*Diss. de art. Greg. Agrig. n. 7 et 27*) : jussum scilicet esse Gregorium nostrum vice fungi episcopi Sardicae in medio Illyrico sitæ, cui iura cessissent episcopi Constantiæ, ex quo nempe Constantiam Barbari occuparant, quod sùd Heraclio Aug. contingit. (*Porphyrog. l. ii. Them.*) Primum enim Sardicensis episcopus, ut ipse faretur, metropolita erat, ut eo honore non egeret. Deinde Cyprus adeo Sardica distabat, ut si quando episcopus aliquis ejus insulae consecranti-

A gnam urbem illam Deo charam a tollitur, jussus est Gregorius sedere in throno Sardanii episcopi (21) Constantiæ Cypri (22) : nam ejus quoque urbis episcopus ægrotabat. Exinde inquire cœptum est in fraudulentam hæresim, [LII] quæ eruperat : ac multa eo die orthodoxi Patres adversus hæreticos protulerunt. Continuit autem se Gregorius tanquam omnium tenuissimus, nec quidquam ad ea respondit. Cum rursus Patres convenirent, cœpere hæretici animos tollere contra orthodoxos : magna enim aderat multitudo. Tum vero sancti Spiritus gratia in beato Gregorio mire enituit. Nam pacata orationem inchoavit aduersus male sentientes episcopos de sancta, impolluta, consubstantiali (23) et inseparabili Trinitate, ac respondere cuique singulatim cœpit, et singulos lacessere, ut ea, quæ dicerentur, explicarent. Tanta vero illi data est sapientiæ atque intelligentiæ copia, ut ex eo numero nihil quispiam respondere posset ad ea testimonia, quæ ipse sacris e litteris afferebat (24), ora que hæ-

B dus esset, nimis longum iter mari terraque prescriptum jure videbatur, ut suum ille metropolitam adiret : præsertim cum olim Cypri eadem de causa Antiochiam multo minus dissitam ad patriarcham suum proficisci recusarint. (V. Conc. Nic. can. 37, interpr. Arab. et Conc. Ephes. act. 7.). Ille demum a Lancia non solum nomine auctore, nullo teste dicuntur, sed etiam contra Actorum auctoritatem, contra synodum ipsam sextam, cui adfuisse Gregorium contendit. In ea enim cum in aliis Actionibus, tum in 18, quæ ultima fuit, inter Patrum subscriptiones septimo loco hæc eminet : *Theodorus misericordia Dei episcopus civitatis Trimithuntorum Cypri insulae, et locum tenens Epiphanius sanctissimi mei archiepiscopi ipsius Cypri insulae similiter subsignavi.* Ac ne dubitet quispiam, num de archiepiscopo Constantio sermo sit, in actione 16 scriptum est : *Theodoro episcopo civitatis Trimithuntorum locum representante Epiphanius venerabilis archiepiscopi Constantiæ insulae Cypri. Quare nullus omnino locus relinquitur vel in Sardicensi episcopo, vel Gregorio nostro, ut ille iura nactus Ecclesiæ Constantiensis, hic istius vice functus in synodo dici possit.*

De illa urbe Stephanus Byzantinus : Κωνσταντία, inquit, ἡ νῦν ἐν Κύπρῳ Σαλαμῖς γίγνεται ἀπὸ τῆς Κωνσταντος γενικῆς. Nempe Constantia quæ nunc in Cypro est, Salamis fuit : nomen factum ei a patro casu Constanti. Jamdiu autem sic vocabatur ; nam et Hieronymus scripsit (*Comm. in Epis. Pauli ad Philem. c. ii*) : *Et navigantes Salaminam Cypri, quæ nunc Constantia dicitur. Quare a filiis Constantini magni nomen habuisse videbitur.*

Existimo autem, a Constantio potius accepisse, quam a Constante : nam hujus provinciæ fuere Illyricum, Italia, Africa, Constanti contra Asia, Syria, Egyptus. Tum ab hoc eodem, qui diutius imperium obtinuit, alias urbes restitutas scimus, Selenciam scilicet, ut opinor, Pieriam, et Antaradum in Phœnicia, quam Constantiam appellavit. (Tillem. in Constantio art. 10, ad an. 346.)

(23) Cod. 2, non habet δροῦσιον.

(24) Quo hæc auctore scribat Leontius, plane ignoro, eumque nugari hoc loco suspicor, ac potius quæ sibi veri similia videbantur, comminset, quam ea referre, quæ ab aliis tradita invenisset. Ille enim jam tum amabat Graeculi, a quibus Leontium alienum non fuisse infra etiam sæpe compremissemus. De hæreticis certe in eo concilio actum esse minimè constat. Quinimo de Mauritio Aug. qui tam

reticorum obstructa quiescerent : mirantibus sane etiam [ut] cunctis Patribus, tantum illi gratiae ex divini Spiritus lumine esse impeditum. Ac multi etiam ex iis, qui antea inter haereticos censebantur, ex eo die, quo illis Gregorius silentium indixit, formula exhibita aut libello dato ad orthodoxam catholicam Ecclesiam professionem redierunt. Nec vero ceteri ab eo die, ac post illam disputationem verbum ullum cum orthodoxis de dolosis suis vanisque sermonibus intersetere ausi sunt, dedecoris memores, qua affecti fuerant.

**XXXVI.** Sancta illa synodo ad exitum perducta, omnes admirari Gregorium cœperunt, omnes bene illi precari, ac simul Dei misericordiam predicare, qui præter expectationem virum talem in medio eorum excitasset, cuius opera nullis jam curis premerentur. Longo enim tempore opus erat ad perverse illa haereticorum consilia extirpanda : que beatus vir celerrime Dei Patris ac Filii favore et sancto vitæque auctore Spiritu adjuvante intra paucos dies sustulit, omnibus haereticorum artificiis, ut par erat, revelatis, ferociaque compressa : quippe qui sacras Litteras Veteris Novique Testamenti in numerato habebat, et doctrinam Ecclesiam et rhetorum artem apprime norat. Quare multi, cum eum audirent, aiebant : Unde est hic vir ? Angelusne est qui loquitur, an unus aliquis e sanctis illis magnis que Patribus ? Ac plurimum etiam de eo latatus est pientissimus imperator noster (25-26) et tota dominus ejus. (27) Omnes vero Patres, qui ad sanctam